

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 81

Wąbrzeźno, sobota dnia 16 lipca 1938

Rok 20

Teruel na zawsze bezpieczny ZWYCIĘSKI MANEWR GENERAŁA FRANCO

SARAGOSSA. O operacjach wojsk gen. Franco, przeprowadzonych na południe od Teruelu, ujawnione zostały obecnie następujące szczegóły:

Pozycje nieprzyjacielskie zbudowane w okolicach Aldehuela i Villastar znajdowały się w obszarach trudno dostępnych i najeżonych potężnymi fortyfikacjami. Niektóre pozycje były bronione przez 7 linii obronnych z umocnieniami betonowymi, z wielkimi schronami przeciwlotniczymi na głębokości 15 metrów licznymi korytarzami podziemnymi etc. etc. Zdobycie tych pozycji szturmem frontowym było niemal niemożliwością.

Wówczas gen. Franco postanowił dokonać wielkiego manewru okrążającego z zachodu na wschód. Dwie silne kolumny, rozmieszczone wzdłuż drogi Teruel Sagunt przerwały front przeciwnika w okolicach Cerro Atalayas i Artigas. Jedną z tych kolumn zdobyła Aldehuela, druga zaś zbliżała się do Cuela. W dniu 3 lipca kolumna, na której punktem wyjścia była Aldehuela, dotarła do la Turia, po czym zajęła miejscowość Cubla. Następnego dnia oddziały powstańcze zajęły la Turia, poczym zdobyły miejscowość Vilhel. Droga wiodąca do Cuenca została przecięta i oddziały gen. Franco zatrzymały się w odcinkach Campillo i Albaracin. Dzięki temu manewrowi Teruel został uwolniony od zagrażającego mu ciągle nieprzyjaciela.

ST. JEAN DE LUZ. Według doniesień z Barcelony, aresztowano 7 pułków, 9 podpułkowników, 8 majorów i wielu młodszych oficerów armii, działających na froncie Castellon.

Aresztowanych oskarżają o prowadzenie akcji, skierowanej przeciwko rządowi w Barcelonie.

PARYŻ. Prasa francuska z ogromnym zainteresowaniem podaje wiadomości, pochodzące z Hiszpanii narodowej, według których gen. Franco przygotowuje nową wielką ofensywę pod swym osobistym dowództwem. Jak twierdzą, zbliżająca się bitwa będzie największą w wojnie domowej. Loty wywiadowcze lotników powstańczych ustaliły, że wzdłuż drogi, ciągnącej się od Mora de Rubielos do Sagunt, skoncentrowano około 200 batalionów nieprzyjacielskich, w łącznej sile 200 tysięcy ludzi. Jak się zdaje rząd barceloński starać się będzie za wszelką cenę powstrzymać marsz powstańców na Walencję. Lotnictwo i flota wojenna powstańcza szykują się do odpowiedniego poparcia sił lądowych gen. Franco.

WALENCJA. Agencja Hawasa donosi: Lotnicy powstańczy bombardowali dwukrotnie Kartaginę. Wyrządzone szkody są znaczne.

WALENCJA. Ubiegłej nocy lotnicy powstańczy pomimo gwałtownego ognia baterii przeciwlotniczej, bombardowali przez dłuższy czas strefę portową w Walencji.

Liczba ofiar w ludziach oraz wysokość szkód nie jest jeszcze ustalona.

RZYM. Według danych urzędowych straty włoskich ochotniczych oddziałów

lotniczych, działających w Hiszpanii, do dnia 11 lipca były następujące: 120 oficerów, podoficerów i szeregowych — zabitych, 21 oficerów, podoficerów i szeregowych — wziętych do niewoli, 9 oficerów i podoficerów — zaginionych bez wieści.

Liczba samolotów nieprzyjacielskich, strąconych przez lotników włoskich, wynosi 577, płatowców i wodnopłatowców, 2 sterowce i 1 balon na uwięzi.

W zdobytym niedawno Nules narodowcy odnaleźli w czasie uprzątniania gruzów trupy przeszło 300 mieszkańców, po grzebanych pod rumowiskiem własnych mieszkań. W chwili bowiem, w której wojska republikańskie widziały się zmuszone do wycofania się z miast, wysadziły one w powietrze szereg domów, nie sprzedając o tym mieszkańców. Na skutek tego zginęła znaczna ilość starców, kobiet i dzieci.

Udawala pobożną by kraść wota

Ksiądz kanonik Schulz, proboszcz parafii kościoła farnego w Bydgoszczy schwytał na gorącym uczynku kradzieży wot w kościele Leokadię Spaleniak z Bydgoszczy, członkinię wielu organizacji kościelnych.

Spaleniak uchodziła zawsze za bardzo nabożną i uczciwą. Teraz dopiero wyszło na jaw, że prowadzi podwójny tryb życia.

Pomimo trudnych warunków Japończycy wciąż posuwają się naprzód

HANKOU. Z chińskich źródeł donoszą, że wczoraj pojawiły się po raz pierwszy od dwóch miesięcy japońskie samoloty nad Wuchan. Z wysokości nieosią-

galnej dla lotników chińskich zrzuciło 12 samolotów bombowych przeszło 100 bomb na miasto oraz jego najbliższe okolice. Chińskie eskadry pościgowe nie

mogły interweniować, zajęte bowiem były w tym czasie atakiem japońskich okrętów wojennych, przeprowadzając operację na jeziorze Poyang. Chińskie koła wojskowe nie zaprzeczają, że kilku oddziałom japońskim udało się z tych okrętów wojennych wylądować na zachodnim wybrzeżu jeziora w pobliżu Kiukiang oraz miejscowości lotniskowej Kuling. Na obszarze tym toczą się zacięte walki, do których Chińczycy wprowadzili swe najlepiej uzbrojone i wyćwiczone oddziały.

PEKIN. Oddziały japońskie zajęły w poniedziałek popołudniu miejscowość Huczen, leżącą o 20 km na południowy wschód od Yunku w południowo zachodniej części prowincji Szansi. Inne japońskie oddziały zajęły miejscowość Wanczyan. Miasto to jest ważnym punktem strategicznym ze względu na bliskość granic prowincji Szansi.

Milioner amerykański pobił wszystkie rekordy lotnicze świata

NOWY JORK. Lotnik Hughes wylądował dziś o godzinie 14,38 (czasu londyńskiego) w Minneapolis (stan Minnesota). Lądowanie nastąpiło po 6-godzinnej przerwie łączności radiowej z lotnikiem. Trasę z Fairbanks wynoszącą 2470 kilometrów przebył lotnik w 12 godzinach i 2 minutach, dokonując przelotu nad wysokimi górami i walcząc z nieprzychylnymi warunkami atmosferycznymi.

Hughes wystartował o godzinie 15,11 do ostatniego etapu dookoła świata. Minneapolis Nowy Jork. Samolot pilotuje sam Hughes.

NOWY JORK. Hughes wylądował o godzinie 20,36 (czasu środ. europ.) na lotnisku w Floyd Bennet, witany owacyjnie przez przedstawicieli władz i olbrzymie tłumy publiczności.

NOWY JORK. Po półgodzinnym postoju w Minneapolis w czasie którego aparat zaopatrzone w paliwo, lotnik

Droga kąpiel

NOWY JORK. W Southampton na wyspie Long Island, przy wejściu do portu nowojorskiego, złodzieje skradli z kabiny na plaży, p. Werner, córce b. gubernatora Nowego Jorku Schmitha, biżuterię wartości powyżej 15 tys. dol.

Silne trzęsienie ziemi w Bukareszcie

BUKARESZT. Dziś w nocy Bukareszt nawiedzony został silnym wstrząsem podziemnym, który powtórzył się dwukrotnie w ciągu kilkunastu minut. Jak stwierdzono, ognisko trzęsienia ziemi znajdowało się zaledwie o 155 km. od Bukaresztu. Prawdopodobnie w górach Vrancei, które są pochodzenia wulkanicznego.

Wstrząs był dość silny, tak że zachwiały się ściany domów i przesunęły

się meble w mieszkaniach, co wywołało w niektórych punktach miasta panikę. Tutejsze obserwatorium astronomiczne stwierdziło, że gdyby wstrząs był o jeden stopień silniejszy, mógłby się skończyć poważną katastrofą. Trzęsienie ziemi trwało ogółem w ciągu 13 minut.

Tragiczna katastrofa autobusowa

AKWIZGRAN. W pobliżu gminy Haaren pod Akwizgranem wydarzyła się poważna katastrofa samochodowa, w czasie której 6 osób straciło życie, a 20 odniosło rany. Katastrofa spowodowana została tym, że autobus przy wjeździe do wioski na spadającej stromie w dół ulicy napotkał rowerzystę, którego kierowca chciał wyminąć, lecz autobus poślizgnął się i uderzył całym pędem o ścianę pobliskiego domu. Przy zderzeniu prawy bok autobusu został całkowicie zerwany.

Pasażerami autobusu byli b. kombatancki i członkowie ich rodzin, którzy urządzali wycieczkę na pola bitew w Belgii. Uderzenie autobusu o ścianę domu było tak silne, że ściany się zarysowały i musiano rozwalić cały budynek.

Na samochód sanitarny wiozący chorego najechał pociąg Chory i 4 sanitariuszów zabici

KIELCE. W środę, dnia 1 lipca o godzinie 19,35 pociąg pośpieszny, zdążający od strony Wierzbnika, pow. ilżeckiego do Ostrowca, pow. opatowskiego na przejeździe kolejowym Kołków w Brodach najechał na samochód sanitarny. Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowcu, którym jechało 5 osób. Samochód został rozbity doszczętnie i wleczony przez pociąg na przestrzeni 1 kilometra.

Szofer i wszyscy pasażerowie, dozorca i sanitariusz Ubezpieczalni w Wierzbniku oraz chory mieszkaniec Ostrowca ponieśli śmierć na miejscu. Części ciała ludzkich zostały porzucane po torze na przestrzeni półtora kilometra.

Na miejsce strasznej katastrofy wyjechały władze sądowo-lekarskie.

W sprawie mnożnika kapitalizacyjnego rent

Pomorska Izba Rolnicza zawiadamia właścicieli gospodarstw, obciążonych rentą stałą b. Komisji Kolonizacyjnej, którzy nabyli gospodarstwa po dniu 1 stycznia 1919 roku, że w przypadku wyjątkowo ciężkiego położenia gospodarczego dłużnika, może być decyzją Wojewody zmniejszony kapitał rent stałych w myśl art. 5 ust. (2) ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 roku o zmianie niektórych należności b. pruskich władz i instytucji agrarno - finansowych na pożyczki Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej (Dz. U. R. P. Nr 28, poz 249).

Ułgi powyższe mają znaczenie jedynie dla obliczenia kapitału, podlegającego konsolidacji w myśl wyżej wymienionej ustawy i nie mają wpływu na płatność rat bieżących i zaległych. W szczególności raty bieżące za czas od 1 października 1937 roku do 1 lipca 1939 roku jako nie podlegające konsolidacji, winny być płacone w dotychczasowym wysokości i w dotychczasowym terminie.

Obniżenie mnożnika może być stosowane także do rent stałych, administrowanych dotychczas przez Dyrekcję Lasów Państwowych, nie ma natomiast zastosowania do rent wieczystych w kwocie 1 MK. rocznie.

Wobec powyższego Pom. Izba Rolnicza uwiadamia, że podania należy składać w następujący sposób:

Zainteresowany winien z biura Towarzystwa Rolniczego Powiatowego odebrać kwestionariusz i razem z wnioskiem w którym powinna być opinia wójta, wręczyć instruktorowi Towarzystwa Rolniczego Powiatowego. Na kwestionariuszu wyda swoją opinię Towarzystwo Rolnicze Powiatowe, które potem wysła wniosek z kwestionariuszem wprost do Pomorskiej Izby Rolniczej. Wniosek i kwestionariusze powinny być w biurach Towarzystw Rolniczych Powiatowych w takim terminie oddane, by najpóźniej do

dnia 23 października br. mogły wpływać do Pomorskiej Izby Rolniczej.

Bezpośrednio do Pomorskiej Izby Rolniczej do Torunia nie należy wniosków nadsyłać.

Za czynności Izby związane z opiniowaniem podań (portoria, druki itd) należy przy odebraniu kwestionariusza wpłacać do biur Towarzystw Rolniczych Powiatowych od każdego wniosku dwa złote.

Rozwój kredytu bezprocentowego na Pomorzu

W dniu 3 lipca br. w Toruniu odbył się walny Zjazd Delegatów Pomorskiego Związku Kas Pożyczek Bezprocentowych, w których wzięli udział przedstawiciele 39 kas, zrzeszonych w związku. Przemówienie powitalne w imieniu Wojewody Pomorskiego, Ministra Raczkiwicza, wygłosił nac. p. K. Barciszewski, a poza tym przemawiali przedstawiciele B. G. K., Izby Rzemieślniczej, Zarządu Miejskiego i inni.

Związek dysponuje obecnie 50.000 zł kapitału obrotowego. Kasy zrzeszone w nim udzieliły ogółem 1200 pożyczek na założenie warsztatów rzemieślniczych i handlowych. Znamienny jest fakt, że liczba kas w ostatnim roku powiększyła się z 9 na 39. Najlepiej pracują kasy w dużych ośrodkach miejskich, przede wszystkim w Toruniu, Grudziądzu i Gdyni.

Referat programowy na Zjeździe pt. „Znaczenie kredytu bezprocentowego” wygłosił Władysław Dudek. Do Zarządu zostali wybrani: Poseł Stanisław Michałowski — prezes, mgr Marian Wojnowski i dyr Stefan Preibisz — wiceprezisi,

Zmiana rozporządzenia o sposobie odgradzania posiadłości i działek

Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie o zmianie rozporządzenia z dnia 16 marca 1938 roku o sposobie odgradzania posiadłości i działek.

Nowe rozporządzenie postanawia, że kompetentne władze ustalą terminy dostosowania istniejących ogrodzeń do przepisów rozporządzenia z 16 marca br. w granicach okresów przewidzianych tym rozporządzeniem, uwzględniając w każdym przypadku warunki lokalne, a przede wszystkim stan ogrodzeń i warunki majątkowe zobowiązanych.

Jak wiadomo rozporządzenie z 16 marca br. przewiduje dla dostosowania ogrodzeń do przepisów tego rozporządzenia okresy dwuletnie dla posiadłości i działek zabudowanych w gminach miejskich, trzyletnie w gminach wiejskich i trzyletnie dla posiadłości i działek niezabudowanych oraz okres 5 lat od dnia ogłoszenia rozporządzenia dla ogrodzeń wzniesionych po dniu 1 stycznia 1935 r.

Morderstwo podczas napadu

— WEJHEROWO. Onegdaj w Łęczycach w powiecie morskim popełnione zostało morderstwo, powiadomione władze policyjne niezwłocznie przeprowadziły śledztwo w wyniku którego ujęto mordercę Wilhelma Bartoszyka ur. w Berlinie a zamieszkiującego obecnie w Gdyni. Przebieg napadu był następujący: O godzinie 2 w dniu 12 bm. do mieszkania Józefa Zielonki wtargnął Bartoszyk, który zadał siekiera cios w głowę Albertynie Zielonkowej. Po splądrowaniu mieszkania i zrabowaniu 400 złotych Bartoszyk podpalił dom i zbiegł. W czasie śledztwa znaleziono w odległości 2 i pół kilometra Józefa Zielonkę w lesie z rozbitą głową i poderżniętym gardłem jak się okazało Józef Zielonka zamordował również Bartoszyk. Policja prowadzi dalsze dochodzenie.

Gdańskie zainteresowanie Niemcami w Polsce

W zawodowym organie urzędników gdańskich ukazał się w numerze 24 z 18 czerwca artykuł, poświęcony Niemcom w Polsce.

Artykuł wytyka polskim władzom państwowym niewłaściwe i niezgodne jakoby z duchem deklaracji z dnia 5 11 37 roku ustosunkowanie się do mniejszości

niemieckiej w Polsce, gdy tymczasem „już samo porozumienie między Rzeszą a Polską powinno było Polskę skłonić do zmiany stanowiska”.

Dywerysyjne wystąpienie pisma gdańskiego stanowi przejaw uprawianej nie od dzisiaj na terenie Gdańska „Greuelpropaganda” o Polsce.

Nauczycielstwo niemieckie buduje szkoły nad granicą niemiecką

W miejscowości Dybrzno w pow. złotowskim, położony został w dniu 26 czerwca br. kamień węgielny pod gmach nowoczesnie urządzonej, wzorowej szkoły powszechnej, fundowanej sumptem nauczycielstwa niemieckiego, zorganizowanego w Narodowo - Socjalistycznym Związku Nauczycieli Niemieckich. Należy podkreślić, że dwie analogiczne szkoły zostały na jesieni ubiegłego roku oddane do użytku na pograniczu polskim na Śląsku Opolskim. Szkoły te zostały również ufundowane z dotacji wspomnianego Związku nauczycieli niemieckich.

Cała akcja budowy wzorowych szkół w miejscowościach, leżących tuż nad granicą polską, odbywa się w ramach prowadzonej przez nauczycielstwo niemieckie działalności na rzecz niemieckich kresów wschodnich.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że istotnym celem tej działalności jest zgermanizowanie przygranicza wschodniego Rzeszy, zamieszkałego przez autochtonową ludność polską, przez oddziaływanie na nią nie tylko w dziedzinie gospodarczej, ale również i kulturalnej.

2 znamienne interpelacje w Sejmie

Ks. pos. Downar interpeluje ministra spraw wewnętrznych, czy wobec wzmożonego ruchu hitlerowskiego i idących prądów z Niemiec na wszystkie kraje zamieszkałe przez mniejszość niemiecką, nie należałoby zakazać działalności w pasie zachodniego pogranicza wszelkich organizacji niemieckich o pokładzie politycznym narodowo - socjalistycznym.

Ks. pos. Lubelski w interpelacji swej do prezesa Rady Ministrów zapytuje się, ile jest prawdy w tym, że sąd okręgowy w Grudziądzu ogłosił wyrok uwalniający Stefana Dumańskiego, komisarza lotnej Brygady kontroli skarbowej, od zarzutu

deprawowania nieletnich dziewcząt także dlatego, że dał wiarę tłumaczeniom oskarżonego, że działał ze względów służbowych, starał się w ten sposób uzyskać od dziewcząt dane dotyczące przestępstw skarbowych.

Flaga wojskowa Rzeszy na koszarach gdańskiej policji

Jak donosi korespondent „Oreduwnika”, wywieszona została w Gdańsku na koszarach Landespolizei flaga wojskowa Rzeszy Niemieckiej.

Faktu tego nie można niczym usprawiedliwić, bowiem Rzeszy Niemieckiej żadne uprawnienia wojskowe w Wolnym mieście nie przysługują, a władzom administracyjnym Wolnego Miasta prawo posługiwania się flagą

Rzeszy Niemieckiej również jest wzbronione.

Natomiast jest uzasadnione podejrzenie, że w Wolnym Mieście organizacje tak zwane paramilitarne S. A., S. S. i policja Gdańska utworzyły sobie potajemny „korpus” gdański, co byłoby faktem nader niebezpiecznym i czemu należałoby bacznie się przyrzeć i skontrolować stan rzeczy.

Robotnik rolny zmarł na pryszczycę

SZAMOTUŁY. W Szamotułach zdarzył się pierwszy wypadek śmierci spowodowanej przez pryszczycę.

Na chorobę tę zachorował przed kilku dniami robotnik rolny Józef Mikołajczak z Galowa. Bezpośrednio po stwierdzeniu pryszczycy, Mikołajczak przewieziony

został do szpitala powiatowego, gdzie mimo troskliwej opieki lekarskiej zmarł.

W rodzinie Kaźmierczaka w Złotnikach Kujawskich, zachorowały dwie osoby na pryszczycę. Stan zdrowia chorych jest niebezpieczny.

W kilku słowach...

WARSZAWA. W okresie od 26 czerwca do 2 lipca 1938 roku na terenie całej Polski było 2478 zagrod objętych pryszczycą. Z tej liczby pryszczycza została zlikwidowana przez wybiecie zwierząt w dwóch zagrodach, a w 1778 zagrodach pryszczycza wygasła. Pryszczycza pozostała więc czynna w 25 tys. zagrodach.

Zrzuconą przez niemieckie działania wojenne katedra w Reims została odnowiona. Poświęcenie odbyło się w niedzielę w obecności prezydenta Rep. Francuskiej Lebruna i kardynała Suharda.

Na ulicach Oklahamy usiłował wskoczyć do samochodu prezydenta Ameryki Rosevelta pewien osobnik, którego policja aresztowała. W areszcie tłumaczył się, że chciał prezydentowi tylko buty oczyścić.

BERLIN. Sąd w Berlinie skazał pewnego robotnika na półtora roku więzienia za to, iż w czasie pracy gwizdał melodię „Międzynarodówki”.

Zniesienie obywatelstwa austriackiego

Władze niemieckie zniosły obywatelstwo w b. Austrii. Ludność będzie mogła nabyć obywatelstwo niemieckie, lecz tylko za zezwoleniem ministra spraw wewnętrznych.

POKOJE

tanie, czyste, ciche
i ciepłe z wodą bieżącą,
blisko Dworca Gł.
w Warszawie

polecą

HOTEL

ROYAL

Chmielna 31
Kawiarnia
Bezpłatny garaż.—

Numer akt: Km. 256/38.
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
 RUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie Franciszek Litwin, mający kancelarię w Kowalewie ul. M. J. Piłsudskiego 23 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 lipca 1938 roku o godzinie 12,00 w Kaldunku pow. Wąbrzeźno odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Emila Elitta zam. w Kaldunku pow. Wąbrzeźno, składających się z 2 byczków 1 i 2 letni, 6 świń po około 1/2 ctr., 3 owiec maciorci, 1 bryczki czarnej, 1 kopaczki starej i 1 leżanki, oszacowanych na łączną sumę zł 630.—
 Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
 Kowalewo, dnia 13 lipca 1938 roku.
 (—) Litwin Komornik.

KUPUJĘ każdą ilość
SPORYSZU
 (MUTTERKORN)
 i płać za kg 2 do 3 zł.
Chemiczna Fabryka „Donatol”
K Wietrzyński, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 2
 — Tamże udziela się bliższych informacji —

Ogród Bractwa Kurkowego
 W niedzielę 17 VII o godz. 16
Koncert ogrodowy
 orkiestry dętej — połączony z dancinżiem
 wymienita kawa, ciastka i pielęgnowane napoje
 Wstęp 20 gr od osoby

Jak żądło osy — Tną „Balcerskiego“ kosi!!!



Wybór największy
 Pełna gwarancja

FR. BALCERSKI
 Handel żelaza
 Wąbrzeźno — Rynek 2

Skład porcelany, szkła, fajansu
 i wszelkich sprzętów kuchennych
 W olbrzymim wyborze, ceny niższe dla nowożeńców specjalny rabat

p o l e c a
Ed. Szymański
 Wąbrzeźno, ulica Hallera nr 5
 Toruń, Rynek Staromiejski 11 - ul. Szeroka 12

EGZEMĘ,
 liszaje, krosty, przyszcze, zmarszczki, plamy, piegi, oparzenia, odparzenia, szorstkość, czerwoność, swędzenie skóry, usuwa bezwzględnie działający wszechstronnie „Krem regeneracyjny”.
 Tuba złoty 1,50, 3,00. Laboratorium Magistra Grabowskiego, Warszawa, Aleja 3-go Maja 2
 Wąbrzeźno: Drogeria pod Koroną, Lucjan Lesniewicz, — Kowalewo: Drogeria pod Orłem, Czesław Koczorowski. —

OPRAWĘ KSIĄŻEK
 oraz wszelkie prace w zakresie introligatorstwa wchodzące
wykonuje
 starannie, gustownie szybko i tanio
Introligatornia
 Zakładów Graficznych Bolesława Szczuki
 WĄBRZEŹNO - POM.

Obiady — Śniadania i kolacje
 smaczne — tanie — abonament.
 Pielęgnowane wina — piwa
 Cukry — czekolady najprzedniejszych firm
Kawiarnia — „POLONIA”

Sprzedam
 większą ilość dachówek okrągłych
W. Rzewowska
 Wąbrzeźno Wolności 69

W sobotę dnia 16 bm. o godz. 5 po południu
 w szkole odbędzie się publiczna licytacja
polowania
 na terenie obwodu
Łabędź
 Warunki u przew. Spółki Siłka

Trzech chłopców
 przyjmie „M E T A L”
 Odlewnicze Zakłady Żelaza
B. Kolecki
 Wąbrzeźno - Pomorze

Proszek od BÓLU GŁOWY
 DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
 stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Poszukuje ucznia i czeladnika
 kowalskiego Zgł. natychmiast
Jan Bojanowski
 mistrz kowalski
 Pływaczewo

Mieszkanie
 3 albo 4-ro pokojowe z balkonem I. ptr. wolne
Tobolski
 M. J. Piłsudskiego 26

Pokój i kuchnia
 zaraz do wynajęcia
Żwirki i Wigury 2

Kino dźwiękowe „Słońce“

W piątek i sobotę o g. 8.30 w niedzielę o g. 5 i 8.30
 Największy film sezonu! Ulubienica wszystkich
Simone Simon
 bohaterka filmów „MATURA” i „SIÓDME NIEBO” w nowym rekordowym filmie p. t.
Dzisiejsza miłość
 Simone Simon stwarza niezapomnianą kreację, w której dzielnie sekundują Jean Pierre i Aumont Rosien

JAN HOFFMANN
RYNEK 13 WĄBRZEŹNO-POM. TELEFON 11
 Filie: PŁUŻNICA-KSIAŻKI tel. nr 5

HURTOWY I DETALICZNY HANDEL TOW. KOLONIALNYCH DELIKATESÓW I WIN

POLECA NAJTANIEJ:

wszelkie towary kolonialne
 delikatesy, cukry i czekolady
 a w szczególności
na sezon letni:

Ostrzanki do kos szt. 0,25	Piwotwór do wyrobu piwa
Smar do wozów ft. 0,22	Muchołapki 3 sztuki 0,10
Oliwa do maszyn litr 0,70	
Oliwa „ „ „ 0,60	
Ocet winny i estragonowy do zapraw litr od 0,60	
Proszek salicylowy	Świeże matiasy szt. 0,25
	Matties śledzie „ 0,06
Mydła toaletowe w wielkim wyborze	
Mydła do prania po najniższej cenie	

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
 W ekspedycji lub agenturach 1,— zł
 z odnośnikiem przez pocztę lub posłańca 1,20 zł
 „Głos Pom.” wychodzi w poniedziałki, środy i piątki.
 W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawczych gazet lub zwrotu ceny abonamentu.

Druk: Zakłady Graficzne B. Szczuki, Wąbrzeźno-Pom.
 Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski, Wąbrzeźno — ul. Br. Pierackiego 11a
 Redakcja i administracja: Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.
 Redaktor przyjmuje od 10—12. — Nie zamówionych rękopisów redakcja nie honoruje i nie zwraca.
 Tel. 80. ● PKO. Nr 204,252. ● Przekaz rozrachunk 1.

CENY OGŁOSZEŃ:
 Wiersz milimetrowy (na stronie 7-lamowej) . . . 10 gr
 na stronie 4-lamowej (w tekście) 30 gr
 na stronie pierwszej 50 gr
 Przy powtarzaniu ogłoszeń — odpowiedni rabat.
 Dla spraw spornych jest właściwy sąd w Wąbrzeźnie.
 Za terminowy druk administracja nie odpowiada.
 Za zastrzeżenie miejsca pobiera się 20 proc. nadwyżki.

Książnica Kopernikańska
 w Torunlu